
1 
 

 
Il Direttore 

 

    Determina n.69  del       24/  04 /2024 

 

 

OGGETTO: DELEGA AL SEGRETARIO GENERALE DELLE FUNZIONI ASSUNTE DAL 

DIRETTORE IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGBP PER L’ISTRUTTORIA, 

LA VALUTAZIONE E L’EROGAZIONE DA PARTE DELL’AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA 

NAZIONALE ( DI SEGUITO ACN) DEI SERVIZIO PER IL POTENZIAMENTO E IL 

MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITÀ CYBER DELL’ISIN DI CUI AVVISO PUBBLICO N. 

7/2023, NOMINA DEL RESPONSABILE DEL RELATIVO PROCEDIMENTO AI SENSI DELLA 

LEGGE N. 241 DEL 1990 E DEI RESPONSABILI TECNICI, PER L’ESECUZIONE, 

L’ATTUAZIONE E L’ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI STABILITI DALLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRASMESSA DA ACN E ALLEGATA CON LA RELATIVA SCHEDA DI 

INTERVENTO AL PRESENTE PROVVEDIMENTO.  

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE E LA 

RADIOPROTEZIONE 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato Nazionale 

per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione con funzioni e compiti di autorità nazionale di 

regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione;   

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 3 del 15.11.2023; 

CONSIDERATO che l’ISIN con determina 19/01/2024 dell’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale è stato ammesso al servizio avente ad oggetto “Interventi di potenziamento della 

resilienza cyber - PA Centrale” di cui all’avviso pubblico 7/2023 finanziati con il PNRR per un 

importo complessivo massimo di € 637.500,00; 

VISTA la Proposta di Convenzione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale avente ad 

oggetto il servizio per il potenziamento e il miglioramento della capacità cyber dell’ISIN che, 



2 
 

corredata dalla scheda di intervento, è allegata sotto la lettera “A” alla presente determina di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

e in particolare l’articolo 4 in base al quale <il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 

assegnare a sé o altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento nonché́́, eventualmente, dell'adozione del provvedimento 

finale.> e <fino a quando non sia effettuata (tale) assegnazione …….., è considerato responsabile 

del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa> ; 

VISTA la PEC del 29.3.2024 con la quale il dott. Claudio Nicolini, RUP del procedimento per 

l’istruttoria, il perfezionamento e l’esecuzione del menzionato progetto in oggetto in qualità di 

dirigente del Servizio AGBP, ha comunicato al Direttore dell’ISIN di voler essere sostituito; 

VISTA la determina n. 45 del 04/04/2024, prot. n. 112461, con la quale il direttore dell’ISIN ha 

assunto temporaneamente le funzioni del dott. Claudio Nicolini per l’esame e le necessarie 

valutazioni istruttorie al fine dell’eventuale perfezionamento ed esecuzione del progetto per 

l’erogazione di interventi di potenziamento e di miglioramento delle capacità cyber di ISIN di 

cui all’avviso pubblico 7/2023, sollevandolo dalla funzione di responsabile unico del 

procedimento; 

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi istruttoria del 04.04.024, prot. n. 112888, 

convocata dal Direttore dell’ISIN con all’ordine del giorno i necessari approfondimenti 

istruttori del progetto di erogazione di interventi di potenziamento e di miglioramento delle 

capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 7/2023; 

VISTO il verbale della riunione del 12.04.2024, prot. n. 113545, svolta con ACN con all’ordine 

del giorno i necessari approfondimenti istruttori del progetto di erogazione di interventi di 

potenziamento e di miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 

7/2023; 

RILEVATO che all’esito degli approfondimenti effettuati nel corso delle menzionate riunioni è 

emerso che le attività oggetto del Servizio proposto da ACN di potenziamento e di 

miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 7/2023,  risultanti dalla 

scheda di intervento allegata alla proposta di Convenzione allegata sub “A”, non comporta una 

ulteriore spesa per le attività di vulnerability assessement già assicurate sui sistemi nell’ambito 

della Convenzione stipulata tra Unioncamere e ISIN; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione e alla stipula della Convenzione 

allegata sub “A”, che non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico dell’amministrazione; 

 RITENUTO di delegare al Segretario Generale l’esercizio delle funzioni assunte dal Direttore 

in sostituzione del Dirigente del Servizio AGBP per l’istruttoria e l’attuazione dei servizi di 

potenziamento e di miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 7/2023, 

come specificato nella scheda di intervento allegata alla proposta di Convenzione allegata sub 

“A”; 

RITENUTO altresì di procedere alla nomina di un responsabile unico del procedimento ai sensi 

della legge n. 241 del 1990 e di due responsabili tecnici per garantire il necessario supporto al 

soggetto individuato da ACN di erogare i servizi per il potenziamento e il miglioramento delle 



3 
 

capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 7/2023, come specificate nella scheda di 

intervento allegata alla proposta di Convenzione allegata sub “A”; 

VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, rubricato “Regolamento 

récanté codicé di comportaménto déi dipéndénti pubblici a norma déll’art. 54 dél D.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”; 

RITENUTO che l’avv. Jacopo Maria Abruzzo è in possesso dei requisiti di esperienza e 

formazione professionale necessari per svolgere le funzioni di RUP del progetto avente ad 

oggetto l’erogazione da parte di ACN del servizio per l’attuazione di interventi di potenziamento 

e di miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 7/2023; 

RITENUTO che l’ing. Giuseppe Cozzolino e l’ing. Matteo Spuri sono in possesso dei requisiti 

professionali di esperienza e di capacità tecnica necessari per garantire il necessario supporto 

tecnico al soggetto incaricato da ACN di effettuare le attività del servizio per il potenziamento 

e il miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 7/2023 

DISPONE 

1 di approvare la Convenzione e le relative attività individuate dalla scheda di intervento che 

la correda, allegata sotto la lettera “A”, dando atto che la sottoscrizione della stessa non 

comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio dell’ISIN; 

2  di delegare al dott. Alessandro Carettoni le funzioni assunte dal Direttore in sostituzione del 

Dirigente del Servizio AGBP per l’istruttoria, la gestione e l‘esecuzione del progetto avente ad 

oggetto l’erogazione da parte di ACN del servizio per l’attuazione di interventi di 

potenziamento e di miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 

7/2023; 

3 di nominare, l’avv. Jacopo Maria Abruzzo responsabile unico del procedimento avente ad 

oggetto l’erogazione da parte di ACN del servizio per l’attuazione di interventi di 

potenziamento e di miglioramento delle capacità cyber di ISIN di cui all’avviso pubblico 

7/2023, come individuati nell’apposita scheda di intervento allegata allo schema di 

convenzione allegato sotto la lettera “A”, dando atto che nell’espletamento dell’incarico è 

tenuto, in particolare, a seguire ed assicurare l’adempimento da parte di ISIN di tutti gli 

obblighi stabiliti nello schema di Convenzione allegata sub “A” di cui con riferimento alle 

prestazioni in oggetto, quale Responsabile unico del progetto (RUP), e a curare il corretto 

svolgimento delle procedure; 

4 di nominare l’ing. Giuseppe Cozzolino e l’ing. Matteo Spuri, responsabili tecnici con il 

compito di assicurare il necessario supporto tecnico, in adempimento degli impegni posti a 

carico di ISIN nello schema di Convenzione allegata sub “A”, e in tal modo consentire al 

soggetto incaricato da ACN di effettuare i servizi per il potenziamento e di miglioramento 

delle capacità cyber di cui all’avviso pubblico 7/2023, elencati nella scheda di intervento 

allegata alla menzionata convenzione; 



4 
 

5 di dare atto che il presente provvedimento entra in vigore dalla data di sottoscrizione; 

6 di dare atto che gli incarichi di RUP e di responsabili tecnici sono svolti a titolo gratuito e non 

comportano nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio dell’ISIN; 

7 di comunicare il presente provvedimento al Segretario Generale, al Dirigente del Servizio 

AGBP, al RUP e ai Responsabili tecnici; 

8 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web dell’ISIN. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

Maurizio Pernice
24.04.2024
13:05:44
GMT+01:00



Allegato A




































